ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                      06 января 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Шинкарь М.Х.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности   Судаева А.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении
Судаева Али Муслимовича, ...,
УСТАНОВИЛ:
Судаев А.М. 05.01.2025 года в 15 час. 10 мин., при наличии признаков опьянения, а именно: при разговоре поведение было обеспокоенным, постоянно оглядывался, присутствовало выраженное дрожание пальцев рук, поведение не соответствовало обстановке, находясь в помещении БУ "Ханты-Мансийская клиническая психоневрологическая больница" по адресу ..., не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В судебном заседании Судаев А.М. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что наркоманом себя не считает.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Судаева А.М. в совершении вышеуказанных действий подтверждается:
-   протоколом об административном правонарушении 86 ХА 384989 от 05.01.2025 года;
- копией рапорта сотрудника полиции от 05.01.2025;
- копией направления на медицинское освидетельствование Судаева А.М. от 05.01.2025;
- актом медицинского освидетельствования № 15 от 05.01.2025, в котором имеется отметка об отказе Судаева А.М. от прохождения освидетельствования.
Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, суд признает их допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений, а их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу, при этом, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
Суд считает, что представленных по делу доказательств достаточно для вынесения полного, всестороннего и объективного решения по данному делу в соответствии с требованиями статей 26.11 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" наркотические средства - это вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах.
Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
Как установлено судом и подтверждается материалами, на основании акта медицинского освидетельствования № 15 от 05.01.2025г. Судаев А.М. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в кабинете медицинского освидетельствования, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1. ст.6.9 КоАП РФ.
Факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в указанный период времени подтверждается всей совокупностью исследованных доказательств.
Оснований для освобождения от административной ответственности, применения положений ст. 2.9 КоАП РФ, а также переквалификации действий Судаева А.М. суд не усматривает.
Обстоятельств, влекущих безусловное прекращение производства по настоящему делу - не установлено, срок давности привлечения лица, к административной ответственности за совершенное правонарушение - не истек.
Таким образом, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достаточными для признания Судаева А.М. виновным в совершении административного правонарушения, а его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру административного наказания, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность, состояние здоровья, мировой судья считает необходимым назначить Судаеву А.М.  наказание в виде административного ареста, что будет соответствовать достижению целям наказания.
Ограничений, предусмотренных ст. 3.9 КоАП РФ не установлено.
Срок административного задержания включается в срок административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Судаева Али Муслимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста двое суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 15 час. 36 мин. 05.01.2025г.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Ханты-Мансийского судебного района.

Мировой судья                                                                 		М.Х. Шинкарь

Копия верна:
Мировой судья								        	М.Х. Шинкарь